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CIAPs (indicações - 2024) 
 

Unidade 
Nome do 

Integrante 
E-mail 

(A) 
Acadêmico 

Portaria 

(P) 
Professor 

(T) 
Técnico-

administrat
ivo 

C3 

Matheus 
Machado 

dos Santos 
matheusbg8@gmail.com; A 

837/201
9 

Adriano 
Velasque 

Werhli 
werhli@gmail.com; P 

Vítor Irigon 
Gervini 

gervini@gmail.com; P 

Anajara 
Arvelos 
Martins 

anajara.arvelos@gmail.com; T 

Maria 
Carmem 

Bitencourt 
Carvalho 

m.c.carvalho@furg.br; T 

EE 

Carla Silva 
da Silva 

carlass33@yahoo.com.br P 

3103/20
23 

Bianca 
Pereira 
Moreira 
Ozório 

biancaozorio@furg.br; P 

Christian 
Garcia 
Serpa 

christianserpa@yahoo.com.br; P 

Cezar 
Augusto 
Burkert 
Bastos 

cezarbastos@furg.br; P 



Luciano 
Volcanoglo 

Biehl 
lucianobiehl@furg.br P 

José 
Henrique 

Alano 
henrique.al@gmail.com P 

Karina 
Retzlaff 

Camargo 
karinaretzlaff@gmail.com; P 

Milton Luiz 
Paiva de 

Lima 
miltonlima@furg.br; P 

Ademir 
Cavalheiro 
Caetano 

ademir29@hotmail.com; T 

Régis 
Pinheiro 

Maria  
regis.pm@hotmail.com; T 

EENF 

Ingrid 
Costa da 

Rosa 
ingridmoura14@outlook.com; A 

1741/20
23 

PATRICIA 
BITENCOU

RT 
TOSCANI 
GRECO 

pbtoscani@hotmail.com P 

Ederson 
Coelho 
Wyse 

edersonwyse@furg.br; T 

Marlise 
Capa Verde 
Almeida de 

Mello 

marlisealmeida@msn.com; T 

EQA 

Gabriel 
Oliveira  

gabrieloliveira0801santos@gmail.c
om 

A 

066/202
4 

Gabriela 
Saraiva 

gabrielascardozo@hotmail.com; A 

Julie 
Caroline 
Jesus da 

Silva 

juliecarolin2@gmail.com; A 

ANELISE 
CHRIST 
RIBEIRO 

anelise.christ@hotmail.com P 

Renato renatodutrapereira@gmail.com; P 



Dutra 
Pereira 
Filho  

ELIÉZER 
QUADRO 
ORESTE 

eliezerquadro@gmail.com P 

Cassiano 
Ranzan 

cassiano.furg@gmail.com; P 

Lorena 
Aguiar da 

Silva  
loaguiarsilva@gmail.com; T 

Luísa Sala luisa.sala@furg.br; T 

Márcia 
Helena 
Scherer 

Kurz 

marciakurz@gmail.com; T 

Sandra 
Cruz dos 
Santos 

sandra.santos@furg.br; T 

Michele 
Moraes de 

Souza 
michelesouza@furg.br; T 

FADIR 

Joana da 
Silva Sousa 

joanasousahs@outlook.com; A 

485/202
0 

Felipe 
Franz 

Wienke 
felipefw@gmail.com; P 

Felipe Kern 
Moreira 

felipe.kern@gmail.com; P 

Simone de 
Biazzi Avila 
Batista da 

Silveira 

simonedebiazzi@gmail.com; P 

Antonio 
Marcos 
Jardim 

Centeno 

direito@furg.br; T 

Deise 
Duarte 
Mirco 

deisemirco@furg.br; T 

Elisângela 
Nobre 

Martins 
Ferreira 

elisangelaferreira@furg.br; T 



FAMED 

Anderson 
Luís 

Terçola 
andersonltercola@gmail.com; A 

373/202
1 

Fabiane 
Aguiar dos 
Anjos Gatti 

fafagatti@gmail.com; P 

Luciana 
Farias da 

Costa Ávila 
lucostaavila@hotmail.com; P 

Sandro 
Schreiber 
de Oliveira 

sandro.schreiber@yahoo.com.br; P 

Nicolle 
Barnes da 

Silveira 
medicina.adm@furg.br; T 

Tatiane dos 
Santos 
Duarte 

tatianeduarte@furg.br; T 

ICB 

Daza de 
Moraes Vaz 

Batista 
Filgueira  

dazafilgueira@furg.br; P 

2419/20
23 

Seiko 
Nomiyana 

seiko.redh@gmail.com; T 

Emanuela 
Garbin 

Martinazzo 
Aumonde 

emartinazzo@furg.br; P 

PABLO 
SANTOS 

GUIMARÃE
S 

pguimaraes@furg.br T 

ICEAC 

Letícia 
Alburquerq

ue 

leticia.albuquerque23@outlook.com
; 

A 

2787/20
22 

Samuel 
Vinicius 
Bonato 

svbonato@furg.br; P 

Tiarajú 
Alves de 
Freitas 

tiarajufreitas@hotmail.com; P 

Cátia 
Regina 
Muller 

catiamuller@furg.br; T 

Fernanda fernandageri@furg.br; T 



Geri Bohlke 
Hobus 

ICHI 

Cristiano 
Ruiz 

Engelke 
cristianofurg@outlook.com P 

3044/20
23 

Adriana 
Kivanski de 

Senna 
akivanski@hotmail.com; P 

Maciel 
Cover 

covermaciel@gmail.com P 

Paulo 
Afonso 

Pires Junior 
paulopires@furg.br; T 

Angélica 
Conceição 

Dias 
Miranda 

angelicacdm@gmail.com P 

IE 

Dinah 
Quesada 

Beck 
dinahqbeck@gmail.com P 

3204/20
23 

Alexandre 
Silva da 

Silva 
xandy2ss@gmail.com A 

Gislaine da 
Silva 

Cadaval 
gislaine.cadaval@hotmail.com; A 

Roberta 
Soares da 

Rosa 
robertasdarosa@gmail.com; A 

Ana do 
Carmo 
Goulart 

Gonçalves  

acarmogg@gmail.com; P 

Silvana 
Maria Belle 

Zasso 
szasso2006@gmail.com P 

Joseli de 
Mattos 

Carvalho 
joseli.carvalho@furg.br T 

Vanessa da 
Rocha 

Rodrigues 
vanessarodrigues@furg.br T 

Raquel 
Alves Ortiz 

ie.administracao@furg.br; T 

ILA Erick eri.f.duarte@gmail.com A 3117/20



Ferreira 
Duarte 

23 

Guilherme 
Mello dos 

Santos 
guilhermemellos@hotmail.com; T 

Elisabete 
Andrade 
Longaray 

longaray.elisabete@gmail.com P 

Kelli 
Machado 
da Rosa 

klro.rib@gmail.com; P 

Mairim Piva mairimpiva@furg.br; P 

Branca 
Vargas 
Lamas 

brancalamas@furg.br; T 

Michele 
Ferreira 
Fanke 

michelefanke@furg.br; T 

IMEF 

LUCAS 
DOS 

SANTOS 
GREGOLO

N 

representanteestudantil.daffurg@g
mail.com 

A 

1556/20
23 

Adriana 
Elisa 

Ladeira 
Pereira 

imef.direcao@furg.br; P 

Bárbara 
Denicol do 

Amaral 
Rodriguez 

barbararodriguez@furg.br; P 

Natália 
Lemke 

natalialemke@gmail.com; P 

Flávia 
Conde 
Kneip 

prof.estat@gmail.com; P 

Jorge Luiz 
Pimentel 

JR 
jorge@furg.br; P 

Tiago da 
Cruz 

Asmus 
tiagoasmus@gmail.com; P 

Daiane 
Rattmann 
Magalhães 

daianepirez@furg.br; T 



Pirez 

Leandro da 
Silva 

Saggiomo 
leandrosaggiomo@furg.br; T 

IO 

Mariana 
Santos 
Lobato 
Martins 

mlobatomartins@gmail.com; T 

079/202
1 

Anne 
Alexandra 
Michaello 
Marques 

anne.marques@furg.br; P 

Icaro 
Aronovich 
da Cunha 

icaroacunha@gmail.com; P 

Luiz Felipe 
Cestari 
Dumont 

felipecdumont@gmail.com; P 

Mônica 
Wallner-

Kersanach 
monicawallner@furg.br; P 

Paulo 
Baisch 

baisch@mikrus.com.br; P 

Ronaldo 
Olivera 
Cavalli 

ronaldocavalli@gmail.com; T 

Alberto 
Carlos de 

Souza 
Campos 

albertocampos2003@yahoo.com.br
; 

T 

Márcia 
Schuch 
Borges 

marciaborges@furg.br; T 

PRAE 

Adriana 
Dias 

Silveira 
adrianasilveira@furg.br; T 

771/201
8 

Maria de 
Fátima 

Santos da 
Silva 

dides@furg.br; T 

Helen 
Sibelle 

Nogueira 
Gonçalves 

helengoncalves@furg.br; T 



Paulo 
Renato 

Thompson 
Claro 

thompson@furg.br; T 

PROEXC 

DÉBORA 
MEDEIROS 

DO 
AMARAL 

deboraamaral@furg.br T 

2260/20
23 

Alini de 
Oliveira 

Valcarenghi 
alinivalcarenghi@gmail.com; T 

IGOR 
LUAN 

OLIONI DE 
OLIVEIRA 

igor.luan@furg.br T 

Luciane 
Vianna 
Oliveira 

grafica@furg.br; T 

Beatriz 
Spotorno 

Domingues 
biasdomingues@furg.br; T 

Virgínia 
Magano 
Bastos 

vmbastos@furg.br; T 

Cleusa 
Maria 

Lucas de 
Oliveira 

cleusaoliveira@furg.br; T 

PROGEP 

Carmen 
Carballo 

Dominguez 
carmen.das@furg.br; T 

1694/20
22 

Fabiane 
Pereira 

Gauterio 
Bastos 

fabianegauterio@furg.br; T 

Luciana 
Vasconcelo
s da Costa 

lucianavasconcelos@furg.br; T 

Luciana 
Martinez 
Duarte 

lucianaduarte@furg.br; T 

Manoel 
Leal da 
Silveira 

manoelsilveira@furg.br; T 

Aline 
Gonzalez 

aline.kochhann@furg.br; T 



Kochhann 

William 
Soares 

williamprogep@furg.br; T 

Camila 
Estima de 
Oliveira 
Souto 

progep.ddp@furg.br; T 

Elisa 
Cordeiro 
Bastos 

elisa.bastos@furg.br; T 

PROGR
AD 

MÁRCIA DA 
GRAÇA 
MARQUES 
MEDEIROS 

marciamedeiros@furg.br T 

2066/20
23 

Aline 
Quandt 

Klug 
alineqk@gmail.com T 

Heber 
Peliano do 

Nascimento 
heber@furg.br T 

Leandro 
Silva 

Barroco 
leandrosbarroco@gmail.com; T 

Marco 
Antonio de 

Oliveira 
Lima 

colntrax@gmail.com T 

Tiago 
Pivetta 
Severo 

tiagosevero@furg.br T 

PROINF
RA 

Richard 
Moraes 
Correa 

richardmoraes@furg.br T 

1840/20
23 

Carolina 
Campos 
Soares 

carolina.soares@furg.br; T 

Bruna 
Gomes 

Alho 
bruna.alho@furg.br T 

Lívia 
Silveira 
Munhoz 

liane.santos@furg.br; T 

Fillipe 
Pacheco da 

Silva 
fillipe.pacheco@furg.br; T 



1750428 

Joice 
Rocha 

Ferreira 
joiceferreira@furg.br; T 

Verena 
Schmidt 
Baldoni 

verenabaldoni@furg.br; T 

Rodrigo da 
Silveira 
Cardoso 

proinfra.assistente@furg.br; T 

PROITI 

Artur 
Gibbon  

arturgibbon@furg.br; P 

375/202
1 

Danúbia 
Espíndola 

proiti.proreitora@furg.br; P 

Diogo 
Paludo 

cgti@furg.br; T 

PROPES
P 

Luís 
Guilherme 

Fogaça 
Thormann 

luisfogaca@furg.br; T 

231/202
4 

Cícero 
André 

Gonçalves 
Cruz 

Vassão 

propesp.assistente@furg.br; T 

Gabriela 
Amaral de 
Rezende 

gabriela.rezende@furg.br; T 

PROPLA
D 

Karen 
Jurema 
Ribeiro 

Guimarães 

kakag20@hotmail.com; T 

64/2024 

Ângela 
Marina 

Macalossi 
angelamacalossi@furg.br; T 

MIKHAEL 
DOS 

SANTOS 
NADER 

mikhael@furg.br T 

Elenise 
Ribes 
Rickes 

proplad.assistente@furg.br; T 

Elisângela 
Freitas da 

Silva 
elisangela.silva@furg.br; T 



Maria 
Nazaré 
Oliveira 
Wyse 

nazare.wyse@yahoo.com.br; T 

TAUANI 
BISOGNIN 

RAMOS 
tauanibr@gmail.com T 

REITORI
A 

Diego de 
Lemos 
Ávila 

diegolemos@furg.br; T 

2899/20
22 

Jacira 
Cristiane 
Prado da 

Silva 

jaciraprado@furg.br; T 

Guilherme 
Estima 

Giacobbo 
guilhermegiacobbo@gmail.com; T 

Priscila 
Martins de 

Moura 
sga@furg.br;  

ESANTA
R 

Claudio de 
Almeida 
Bauer 

esantar@furg.br T 

1086/20
23 Viviane 

Costa 
Touguinha 

Bauer 

vivianetouguinha@furg.br; T 

SEAD 

Narjara 
Mendes 
Garcia 

narjaramg@gmail.com; P 

769/202
2 

Cristiane 
Quintana 

cristianequintana@hotmail.com; P 

Zélia de 
Fátima 

Seibt do 
Couto 

zelia.tutoria@gmail.com; T 

Fernando 
Scholl do 
Amaral 

fernando.amaral@furg.br; T 

SECOM 

Everton 
Soares 
Cosme  

evertonscosme@gmail.com; T 
2856/20

22 Felipe 
Aguirre 

Gonçalves 
felipeaguirre@furg.br; T 



Guilherme 
Gonçalves 

da Luz 
guilh.gl@gmail.com; T 

Laurício 
Antônio 

Tissot dos 
Santos 

lauriciotissot@furg.br; T 

Tammie 
Caruse 
Faria 

Sandri 

tammie.faria@gmail.com; T 

SIB 

Cibele 
Vasconcelo

s 
Dziekaniak 

cibeledziekaniak@furg.br; T 

890/202
1 

Claudia 
Maria 

Gomes da 
Cunha 

claudiacunha@furg.br; T 

Cleriston 
Ribeiro 
Ramos 

sib.direcao@furg.br; T 

Michel 
Castro 
Lucas 

michellucas@furg.br; T 

Rubia 
Tatiana 
Gattelli 

rubiagattelli@furg.br; T 

Vanessa 
Ceiglinski 

Nunes 
vanessa.ceiglinski@furg.br; T 

Vanessa 
Dias 

Santiago 
vanessasantiago@furg.br; T 

SITC 
Karina da 

Silva 
Molina 

integridade@furg.br; T 
1205/20

23 

Santo 
Antônio 

da 
Patrulha 

Ana 
Caroline 
Bugs de 
Oliveira 

anacaroline_pva@hotmail.com; A 

407/202
1 

Ivete 
Terezinha 
Wathier 

ivete.wathier@gmail.com; A 

Karen 
Minozzo 

karenminozzoferreira@hotmail.com; A 



Ferreira 

Larissa 
Barbosa 

Fernandes 
larissafernandeslk@gmail.com; A 

José 
Oswaldo 

Netto 
Luizon 

netto.luizon@gmail.com; A 

Cassiano 
Ranzan 

cranzan@furg.br; P 

Guilherme 
Costa 

Wiedenhoft 
wiedenhoft@furg.br; P 

Jorge Luiz 
Braz 

Medeiros 
jorge.braz@furg.br; P 

Hugo Ariel 
Lombardi 

hugolombardi@gmail.com; P 

Andréa 
Edom 

Morales 
andreaedom@furg.br; T 

Carine 
Castro dos 

Santos 
carinecastrosantos@gmail.com; T 

Daiana 
Bastos da 

Silva 
Santos 

daianasilva@furg.br; T 

Lizandro 
Mello 

Pereira 
lizandro@furg.br; T 

Santa 
Vitória do 
Palmar 

Guilherme 
Lima Silva 

guilima0418@gmail.com; A 

2649/20
22 

Tatiane 
Sibele 

Mendes 
thatysibele@gmail.com; A 

Ricardo 
Aguirre 

Leal 
ricardo.leal@furg.br; P 

Wagner 
Silveira 
Feloniuk 

wf@furg.br; P 

Darciele 
Paula 

Marques 
darcielemenezes@gmail.com; P 



Menezes 

Jean 
Guilherme 
Florentino 
Corrales 

jeancorrales@furg.br; T 

Eliézer 
Montes 

Rodrigues 
eliezerteceventos@furg.br; T 

Reinaldo 
Marcelo 

Lima Braga 
rmlbga@gmail.com; T 

São 
Lourenço 

do Sul 

Tatiana 
Walter 

tatianavalter@gmail.com; P 

2849/20
23 

CARMEM 
REJANE 

PACHECO 
PORTO 

carmem.porto@furg.br P 

Christianne 
Lorea 

Paganini 
cpaganini@furg.br; P 

Eduardo 
Saldanha 

Vogelmann 
eduardovogelmann@furg.br; P 

Antônio 
Dias 

Echeverria 
antonioecheverria@furg.br; T 

Cátia Muller catiamuller@furg.br T 

Larissa 
Ferreira 
Tavares 

larissaftavares@gmail.com; P 

Luciana de 
Souza 
Vargas 

lucianavargas@furg.br; T 

  
 


